Temel seviye kitapları, söz konusu ilim dalının genel çerçevesini en
yalın şekliyle sunar. Zira temel seviyedeki bir kitabın öğrenilmesiyle o ilme
dair zorunlu meselelere aşina olunur. Ayrıca temel seviyede bir dil edinimi
sağlanır. Bunlara basit seviye ya da başlangıç seviyesi demek gerçeği tam
yansıtmaz. Âcurrûmiyye ve Birgivî’nin (ö. 981/1573) Avâmil-i Cedîd temel
seviyedeki dil ve gramer öğretim kitaplarına birer örnektir.

Orta seviye kitaplarında ise temel seviyede verilen bilgilerin daha derin
ve ayrıntılı olarak işlendiği görülür. Bu seviyedeki kitaplarda, temel konulara
ek olarak bazı ihtilaflı gramer meselelerine, Arap gramerinin bazı üslup
özelliklerine ve tamamlayıcı konulara yer verilir. Bu aşamada dil tarihi,
dilbilim, anlam bilim, yorum bilim ve dil felsefesi gibi alanlarla ilgili içerikler
verilmeye başlar. İbn Hişâm’ın (ö. 761/1360) Şuzûru’z-zeheb ve Katru’n-nedâ
adlı eserleri ile Birgivî’nin Izhâru’l-esrâr’ı orta seviyedeki dil ve gramer
öğretim kitaplarına örnektir.

5 Gazzâlî’nin, ilimleri derecelendirme hususunda yaptığı bu üçlü tasnifin, Osmanlı medrese müfredatına

etkileri ve belâgat ilmine uygulanışına dair bir örnek için bk.

Ancak
bu seviyedeki kitaplarda dikkat çeken en temel özellik, Arap gramerinin
tartışmalı hususları ve üslup meselelerinin yanı sıra, dilin en ince ayrıntılarına,
dilbilim, anlam bilim, dil felsefesi gibi alanların konu ve metotlarına ağırlıklı
olarak yer verilmesidir. İbnü’l-Hâcib’in (ö. 646/1249) Kâfiye ve İbn Mâlik’in
(ö. 672/1274) Elfiyye adlı eseri ileri seviyedeki dil ve gramer öğretim
kitaplarına örnektir.

Burada şu hususa işaret etmek gerekir: İleri düzey kitaplar arasında,
Teftâzânî’nin Arap dili alanında yaptığı çalışmalarda izlediği gibi, tahkîkî
metotla6 ele alınan eserler vardır. Bu eserlerden bazılarını ileri düzey içinde
değerlendirmek ya da daha üst müstakil bir düzeyde mülahaza ederek tahkik
ve yeniden üretim seviyesi (üst-ileri seviye) şeklinde ayrıca değerlendirmek
mümkündür. Abdurrahman el-Câmî’nin (ö. 898/1492) el-Fevâidü’z-zıyâiyye
(Molla Câmî) adlı eseri bu seviyenin kitapları arasında sayılabilir. Yine belâgat
öğretiminde Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) el-Mutavvel ve Muhtasaru’l-meânî
adlı eserleri bu düzeydeki eserlerdendir.

Yukarıda işaret edildiği üzere bu araştırmada metotlarını
inceleyeceğimiz Katru’n-nedâ ve Şuzûru’z-zeheb adlı eserler, klasik Arap dil
ve grameri öğretiminde orta seviyede yer alan kitaplardandır.

Bu
tür eserlerde önce isimler, sonra fiiller, sonra harfler konusu ele alınır. Bir
takım eserler i‘râb harekelerine göre tanzim edilir. Bunlarda önce merfûlar,
sonra mansûblar sonra da mecrûrlar incelenir. Bir takım eserler de

6 Benli, Ali, “Fatih Dönemi Alimlerinden Musannifek (ö. 875/1470) ve Nahiv Usulüne Dair Görüşleri Üzerine

Bir Değerlendirme”, Osmanlı’da İlim ve Fikir Dünyası –İstanbul’un Fethinden Süleymaniye
Medreselerinin Kuruluşuna Kadar- (Ed. Ömer Mahir Alper-Müstakim Arıcı), Klasik Yayınları, İstanbul,
2015, s.

2.İBN HİŞÂM’IN MATERYAL TASARIMI VE DİL ÖĞRETİM
YAKLAŞIMLARI

İbn Hişâm’ın tam adı Ebû Muhammed Cemâleddin Abdullah b. Yûsuf
b. Ahmed b. Abdillah b. Hişâm el-Ensârî el-Mısrî el-Hanbelî (ö. 761/1360)
şeklinde açıklanır.26

İbn Haldûn’un (ö. 808/1406) “Mısırda İbn Hişâm diye Sîbeveyh’ten (ö.
180/796) daha derin bir nahiv âliminin çıktığını duyar olduk”27 şeklindeki
sözleri, İbn Hişâm’ın, Arap gramerinin en büyük üstadı sayılan Sîbeveyh’le
kıyaslandığı ve daha hayattayken meşhur olduğunun kanıtlarındandır.

İbn Hişâm taklitçi değil özgün bir dilcidir.28 Çok sayıda eser kaleme
almıştır.